
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
******** 

1°  SETTORE  UFFICIO POLITICHE SOCIALI        
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 388 DEL 22/05/2023 
********************  

Oggetto: Liquidazione Contributo per l’Abbattimento delle Barriere Architettoniche negli edifici 
privati Legge 9 gennaio 1989 n.13  - Circolare Assessoriale n. 1 - Prot. n. 8724 del 03.03.2023 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue, del mese di Maggio 

 Il Dirigente ad Interim del 1 Settore Dott. Raffaele Gallo  

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 03.12.2022 con la quale sono stati definiti gli 
incarichi Dirigenziali; 

Premesso che, è pervenuta al n.s Prot. Gen. in data 25/02/2022 ed annotata al n. 3698 una richiesta di 
Contributo per l’Abbattimento delle Barriere Architettoniche  negli edifici privati; 

Che a prosieguo della suddetta richiesta di contributo, il Dipartimento Regionale preposto,  con 
D.D.G. n. 2397  del 24/11/2022 ha emesso a favore di questa Amministrazione la somma complessiva di 
€ 3.436,71 da assegnare al Beneficiario del contributo di che trattasi; 

Che con  Determinazione Dirigenziale n. 924   del 15/12/2022  è stata Impegnata somma di € 3.436,71;  
Considerato che il beneficiario Sig. ********, nato a Ribera il ******, residente a Ribera in 

********** è deceduto in data ********, questo Servizio con nostra nota Prot. n. 1618 del 
26/01/2023 ha comunicato  al Dipartimento Regionale della Famiglia e Politiche Sociali tale decesso;  

Atteso che con  nota Prot. n. 2791 del 26/01/2023 il sopra citato Dipartimento  ha comunicato a 
questo Servizio che se i lavori sono stati eseguiti e pagati con data di fattura antecedente al decesso, il 
contributo spetta agli eredi legittimi. In caso di coeredi, all’erede munito di apposita delega a ricevere il 
pagamento del contributo debitamente sottoscritta dai coeredi; 

Che con n.s nota prot. n. 2004 del 31/01/2023, notificata a mezzo Messo Comunale, è stata 
richiesta la fattura delle opere realizzate/acquistate debitamente quietanzate; 

Che nella fattura n. C2200457 del 28/02/2022 di € 6.000,00 pervenuta a questo Comune con  
nota prot. n. 2436 del 07/02/2023 si evince l’acquisto e la descrizione del bene, come da preventivo a 
suo tempo allegato alla richiesta del Contributo Barriere Architettoniche;  

Che con nota Prot. n. 5879 del 05/04/2023 a firma del Funzionario dell’Ufficio tecnico del 
Comune si evince che, l’opera è stata acquistata, istallata  ed è coerente con l’oggetto della Legge;  

Pertanto vista la Circolare n. 1 Prot. n. 8724 del 03.03.2023 avente ad oggetto: “Legge 9 
gennaio, n.13 Contributi abbattimento barriere architettoniche negli edifici privati, Circolare Regionale 
esplicativa. Modifica e sostituisce la Circolare n. 12 del 30/07/2007”; 

Preso Atto del Sopralluogo effettuato dal funzionario dell’Ufficio tecnico del Comune; 
Visto il certificato di Morte del Sig. *******; 
Visto il certificato Storico di Famiglia; 
Vista la Fattura; 
Vista la Dichiarazione di successione;  
Vista la Delega acquisita e agli Atti di questo Ufficio, con la quale i figli eredi legittimi delegano 

la loro madre *********, nata a  Ribera il ********* alla riscossione del contributo di € 3.436,71, con 
accredito sul codice Iban intestato alla stessa;   



Visto l’art. 28 del D.Lgs. n° 77/95; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267; 
Visto l’art.48 del vigente regolamento di contabilità. 
  

DISPONE 
 

- Di liquidare alla Sig.ra *************, nata Ribera (AG) il ********** residente a Ribera in 
************* n. ***** - Cap  92016  -  Codice Fiscale ******************, la somma 
complessiva di € 3.436,71;  

- Di accreditare la somma del Contributo di che trattasi presso la banca Banca Popolare 
Sant’Angelo di Ribera, IBAN: *******************;    

- Di prelevare la suddetta somma dall’impegno di spesa n° 7655/2022; 
- Di dare atto che per effetto della suddetta liquidazione, la situazione della somma impegnata col 

presente atto risulta la seguente: 
 

 IMPEGNO N. 7655/2022 UTENTI DA LIQUIDARE N 1  
 
SOMMA IMPEGNATA 

 
€ 3.436,71 

 
PAGAMENTI EFFETTUATI 

 
€       0,00 

 
PAGAMENTI DA EFFETTUARE COL 
PRESENTE ATTO 

 
€ 3.436,71   

 
DIFFERENZA 

 
€       0,00 

  
Che in fase finale del procedimento, saranno trasmessi al Dipartimento Regionale  gli estremi 

del presente Atto adottato;  
 Di rendere noto che, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del presente 
procedimento è la Sig.ra Marchese Maria; 
 Che, ai sensi dell’art. 6 del DPR  62/2013, per il presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interessi, né in capo al Responsabile del Procedimento, né in capo al 
Responsabile del Servizio, né in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente 
atto, inoltre, si fa presente che pur essendoci l’omonimia del cognome e del nome del 
Responsabile del Procedimento, con l’erede delegato a riscuotere, non c’è nessuna conoscenza e 
parentela; 
 Di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune ai sensi dell'art. 32 comma 1° della  
legge 18 giugno 2009 n. 69 
  Nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/03 in materia di protezione dei dati personali, ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto 
in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; 

  
  
 Ribera li ___________ 
 
 
Il Responsabile del Procedimento               Il Responsabile del Servizio         Il Dirigente ad Interim del I° Settore 
       F.to Maria Marchese                         F.to Ass. Soc. Rosaria di Giorgi             F.to Dott. Raffaele Gallo                                             

                                                                   


